108.6.30 107.12.31 107.6.30

外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 178,124 31.072 5,534,669 224,753 30.802 6,922,842 211,912 30.586 6,481,541

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 125,226 31.072 3,891,022 162,569 30.802 5,007,450 166,915 30.586 5,105,264

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款

及其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民

國一○八年及一○七年六月三十日當新台幣相對於美金貶值或升值1%，而其他

所有因素維持不變之情況下，民國一○八年及一○七年一月一日至六月三十日

之稅前淨利將分別增加或減少16,436千元及13,763千元。兩期分析係採用相同基

礎。

(2)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類眾多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一○八年及一○七年四月一日至六月三十日及一○八年及

一○七年一月一日至六月三十日外幣兌換利益(損失)(含已實現及未實現)分別為

40,148千元、53,143千元、7,036千元及(2,432)千元。

〜32〜

達運精密工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於

浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通

在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或

減少0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民

國一○八年及一○七年一月一日至六月三十日之淨利將減少或增加7,394千元及

6,462千元，主因係合併公司之變動利率借款所致。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資

產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值

衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡市場無報價且

公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如

下：

108.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產

 強制透過損益按公允價值衡

量之金融資產 $ 2,009,648 - 2,009,648 - 2,009,648
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

 國內外非上市(櫃)股票 75,763 - - 75,763 75,763
按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 3,984,784 - - - -
　應收票據、應收帳款及其他應

收款(含關係人) 5,271,991 - - - -
　存出保證金—流動 637 - - - -
　其他金融資產－非流動 8,117 - - - -
  小計 9,265,529
合計 $ 11,350,940

〜33〜

達運精密工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融負債

　衍生金融負債 $ 22,792 - 22,792 - 22,792

按攤銷後成本衡量之金融負債

　應付帳款及其他應付款

(含關係人) 5,330,431 - - - -

　長期借款(含一年內到期) 2,957,515 - - - -

　租賃負債 61,024 - - - -

　存入保證金 13,638 - - - -

　小計 8,362,608 - - - -

合計 $ 8,385,400

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產

 衍生金融資產 $ 2,286 - 2,286 - 2,286

 強制透過損益按公允價值衡

量之金融資產 1,639,457 - 1,639,457 - 1,639,457

1,641,743

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

 國內外非上市(櫃)股票 65,049 - - 65,049 65,049

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 4,494,723 - - - -

　應收票據、應收帳款及其他應

收款(含關係人) 6,572,070 - - - -

　其他金融資產－流動 2,243 - - - -

　存出保證金—流動 1,677 - - - -

　其他金融資產－非流動 8,301 - - - -

  小計 11,079,014 - - - -

合計 $ 12,785,806

透過損益按公允價值衡量之

金融負債

　衍生金融負債 $ 460 - 460 - 460

按攤銷後成本衡量之金融負債

　應付帳款及其他應付款

(含關係人) 7,011,916 - - - -

　長期借款(含一年內到期) 2,796,191 - - - -

　存入保證金 11,979 - - - -

　小計 9,820,086 - - - -

合計 $ 9,820,546

〜34〜

達運精密工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

107.6.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產

 強制透過損益按公允價值衡

量之金融資產 $ 924,106 - 924,106 - 924,106

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

 國內非上市(櫃)股票 $ 61,400 - - 61,400 61,400

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 4,960,867 - - - -

　應收票據、應收帳款及其他應

收款(含關係人) 7,153,067 - - - -

　其他金融資產－流動 12,968 - - - -

　存出保證金—流動 415 - - - -

　其他金融資產－非流動 5,114 - - - -

  小計 $ 12,132,431

合計 $ 13,117,937

透過損益按公允價值衡量之

金融負債

　衍生金融負債 $ 46,034 - 46,034 - 46,034

按攤銷後成本衡量之金融負債

　應付帳款及其他應付款

(含關係人) $ 7,236,498 - - - -

　長期借款(含一年內到期) 2,584,867 - - - -

　存入保證金 12,771 - - - -

　小計 $ 9,834,136 - - - -

合計 $ 9,880,170

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融負債若有成交或造市者之報價資料者，則以最近

成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎，若無市價可供參考時，則採用

評價方法評估。採用評價方法所使用之估列及假設為現金流量之折現值估計公

允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。

保本利變型理財商品係採用現金流量折現法估計公允價值，其主要假設係

考量本金及發生機率以估計所收取之收益，並以折現後之現值估計。

(4)第一等級與第二等級間之移轉

民國一○八年及一○七年一月一日至六月三十日並無任何移轉。

〜35〜

達運精密工業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(5)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－權益工具投資。